18. Te, domine mi rex, ignorante. Utique non sine contemptu tuo, quem tanti negoti nouum solum concus, sed autem etiam fieri oportebat.

19. Salomonem cutem serum tuum non vocavisti. Quod Salomonem et Nathan non vocasset, conspiratio signum erat; eos enim habere presentes noluit Adonias, qui ejus consilii adversari.

20. In te nulli respiciunt regnum Israel. Expectatione suspensi, quem tibi in regno successorem designas.

21. Diversitatem mortuorum facio. — Erimus ergo et filii mei Salomon peccatores. Inventoribus praetextorum aliquis, ut tanquam peccati aut criminis aliquipus rei mortis tradamur, ut nolis de medio sublatius Adonias regni securis. *Vel ego ut adulteria, Salomon ut monasteri, id est, de se et adulterio habebimus, et indignis modis tradimur.

22. Dicisti: Adonias regnet. Ita enim so gemit si a te regnare jussus esset.

23. Acclamatio fratris usitata in regnum inauguratione, vice rex? Nolebam tamen Adonias haec regnum inaugurations, ut David, sed res sua te compone, ut David extineto, nemo illi potest opponere quoniam regnus esse.

27. Ecclisit hoc verbum, Quasi dicas: Num inseci me mutatis sententiam a Deo tibi pro me demunitam, et a te Bethsabae iuramento firmatum de constitudo post te regre Salomon?

28. Vocate ad me Bethsabae. Que cubiculo regio exierat Nathan prophete edens, ut nunc vice versa Nathan locum dedit Bethsabae reverenti, ut patet ex versu 32 sequenti.

18. Et ecce nunc Adonias regnat, te, domine mi rex, ignorantie.

19. Macavisti boves, et pinguis quaque pars plumborum, et regis filium, et regis filiam, et regis filiam regis, Abiathar quoque cardinalis, et Joab principem militum; Salomonem autem servum tuum non vocavisti.

20. Verumtamen, domine mi rex, in te oculi respiciunt totius Israel, ut indicem eis, quis sedere debeat in solo tuo, domine mi rex, post te.

21. Errit enim cum domini dominus meus regis, et omnes principes eius, circa ego et filium meum Salomon postulantes.

22. Adhuc illa loquente cum rege, Nathan propheta venit.

23. Et ministraverunt regi, dicentes : Adest Nathan propheta. Campe in-trorsit in conspectu regis, et adorans eum pronus in terram,

24. Dixit Nathan : Domine mi rex, tu dixisti, Adonias regnet post me, et ipse regnabit post te, et tu regnabis in eternum.

25. Quia dereliquerat hodie et inuidi-tilis boves, et pinguis, et aristos plurimi, et vocavit universos filios regis, et principes exercitus, Abiathar quoque cardinalis, illyrici vescentibus, et bimbenitus coram eo, et dicentes : Viva rex Adonias !

26. Ma servum tuum, et Sadoc sacerdotem, et Banias filium Joïada, et Salomonem famulum tuum, non vocavisti.

27. Numquid a domino meo rego existit hoc verbum, et mihi non indicasti seruo tu, quis sessurus esset super thronum domini mei regis post eum ?

28. Et respondit rex David, dicens : Vocate ad me Bethsabae. Quia cum fuisse ingressa coram rege, et stellasset ante eum.

29. Justificat rex, et ait : Vivit Dominus qui erit anima mea de omnib[us] angustiis !

30. Quia sicut iuravi tibi per Dominum Deum nostrum Iacob, dicens : Salomon filius tuus regnabit post me, et ipse debet super solium meum pro me; sic faciam hodie.

31. Adorans regem, Gratias illi agens, et simul inclinations corporis reverentiam exhibens.

— Vivit dominus meus David in eternum. Hec est nos eternus, sed diuturnioris vita precatio, quasi dicas. Vis Salomonem post te regare; gratias ago, et ut post diuturnam tempus sit opus.

32. Servus domini vestri. Coram vero ait, in persona David, cum ait, Domini vestri, David servos. — Super solium meum. Quam solus David solebat inscendere; Iacob id erat regi honoris indicium. — Ducte eum in Gihon. Ad fontem videlicet qui erat ab occasi Iherosolymae, et regione opposita fonti Rogel ad quae innocuit furel Adonias, ut nihil interruperetur, et quodcumque eum impetraret, illi sentirent, ut etiam revere contigat.

33. Ponatur Solomon super aquilonem. Illy ait aveat que lo ro si pif monitor sur cette mule, et lis se dirigerent vers la fontaine de Gihon, par laquelle il y avait toujours la beaute de monde, et qu'ils decisamente rendre la chose aussi publique que possible.

34. Adorans regem, Gratias illi agens, et simul inclinations corporis reverentiam exhibens.

— Vivit dominus meus David in eternum. Hec est nos eternus, sed diuturnioris vita precatio, quasi dicas. Vis Salomonem post te regare; gratias ago, et ut post diuturnam tempus sit opus.

35. Servus domini vestri. Coram vero ait, in persona David, cum ait, Domini vestri, David servos. — Super aquilonem. Quam solus David solebat inscendere; Iacob id erat regi honoris indicium. — Ducte eum in Gihon. Ad fontem videlicet qui erat ab occasi Iherosolymae, et regione opposita fonti Rogel ad quae innocuit furel Adonias, ut nihil interruperetur, et quodcumque eum impetraret, illi sentirent, ut etiam revere contigat.

36. Sic loquatur Dominus. Deus domini mei. Confirmet Dominus que a te dicta sunt. LXX. habent, conferunt verbis. Chaldaeus, sic veit.

37. Sublimans faciat solium. Nos timuit Banias his verbis Davidem offendere; hec enim optant patres, et quodcumque felicitate vincerantur. Simile est votum illud apud Claudianum in quarto consulatu Honorii.

38. Aperte, completem rotam, Jam natus adspexit. Te meritis, et quod magis est glorificari, vocat.

39. Sadoc sacerdos. Qui nondum erat summus pontificis; nec necessarium erat regem a pontifice laudare, nam David enim et Saul a Samuele, et aliis ab aliis qui pontifices non erant in loco sunt laudes, et in hec etiam Salomonis inauguratione et coronatione Nathan ministerius videlicet intercessor, dixerat enim rex num. 34. Ungui cum iei Sadoc sacerdos et Nathan propheta in regem.

40. Insonuit. Hebr. scindebatur, id est videbatur scindi. Chaldaeus, tremebat.

31. Bathsabée baissant le visage jusqu'en terre, adora le roi, et lui dit : Que David mon seigneur règne à jamais.

32. Le roi David dit encore : Faites-moi venir le grand-prêtre Sadoc, le prophète Nathan et Banias, fils de Joïada. Lorsqu'ils se furent présentés devant le roi,

33. Il leur dit : Prenez avec vous les serviteurs de votre maître : faites monter sur ma mule mon fils Salomon ; menez-le à Gilion.

34. Et ungat eum Ibi Sadoc, prophète, et Nathan, prophète, le sacrent en ce lieu pour être roi d'Israël. Et vous sonnerez de la trompette, et vous crierez : Vive le roi Salomon !

35. Vous retournez à le suivant, et il viendra s'asseoir sur mon trône ; il régnera en ma place, et je lui ordonnerai de gouverner Israël et Judan.

36. Et respondit Banias filius Joïada regi, dicens : Amen; sic loquatur Dominus Deus domini mei regis.

37. Quomodo fuit Dominus cum domino meo regre, sic sic cum Salomon, et sublimans faciat solium eus a solo domo, mei regis David.

38. Duxit ergo Sadoc sacerdos, et Nathan propheta, et Banias filius Joïada, et Cetheli, et Iude, et posuerunt Salomonem super solium regis David, et adduxerunt eum in Gilion.

39. Sumpstique Sadoc sacerdos corona de tabernaculo, et unxit Xolus Salomonem; et cecinerunt buccina, et dilixi omploribus : Vivat rex Salomon !

40. Tunc percepit rex, et ait : Ille sonnerat a clamore sororum.

41. Adonias autem Adonias, et omnes qui invitati fuerant ab eo, jamque vivum finitum erat; sed eum Joab, anachorèt. Et Joab, ayant ouï sonner de la trompette,

42. Ponuerunt Solomonem super aquilonem. Illy ait aveat que lo ro si pif monitor sur cette mule, et lis se dirigerent vers la fontaine de Gilion, par laquelle il y avait toujours la beaute de monde, et qu'ils decisamente rendre la chose aussi publique que possible.

43. Et Sadoc, grand-prêtre, pri du tabernacle un corne plein d'huile, et sacrif. Salomon. Ils sonnerent de la trompette, et tout le monde s'écria : Vive le roi Salomon !

44. Tunc percepit rex, et ait : Ille sonnerat a clamore sororum.

45. Adonias et tons coqu qu'il avait conviés entendirent ce bruit, lorsque le festin était déjà terminé; et ait : Et audierunt. Et Joab, ayant ouï sonner de la trompette,

46. Ponuerunt Solomonem super aquilonem. Illy ait aveat que lo ro si pif monitor sur cette mule, et lis se dirigerent vers la fontaine de Gilion, par laquelle il y avait toujours la beaute de monde, et qu'ils decisamente rendre la chose aussi publique que possible.

47. Adorans regem, Gratias illi agens, et simul inclinations corporis reverentiam exhibens.

— Vivat dominus meus David in eternum. Hec est nos eternus, sed diuturnioris vita precatio, quasi dicas. Vis Salomonem post te regare; gratias ago, et ut post diuturnam tempus sit opus.

48. Servus domini vestri. Coram vero ait, in persona David, cum ait, Domini vestri, David servos. — Super aquilonem. Quam solus David solebat inscendere; Iacob id erat regi honoris indicium. — Ducte eum in Gihon. Ad fontem videlicet qui erat ab occasi Iherosolymae, et regione opposita fonti Rogel ad quae innocuit furel Adonias, ut nihil interruperetur, et quodcumque eum impetraret, illi sentirent, ut etiam revere contigat.

49. Sic loquatur Dominus. Deus domini mei. Confirmet Dominus que a te dicta sunt. LXX. habent, conferunt verbis. Chaldaeus, sic veit.

50. Sublimans faciat solium. Nos timuit Banias his verbis Davidem offendere; hec enim optant patres, et quodcumque felicitate vincerantur. Simile est votum illud apud Claudianum in quarto consulatu Honorii.

51. Aperte, completem rotam, Jam natus adspexit. Te meritis, et quod magis est glorificari, vocat.

52. Sadoc sacerdos. Qui nondum erat summus pontificis; nec necessarium erat regem a pontifice laudare, nam David enim et Saul a Samuele, et aliis ab aliis qui pontifices non erant in loco sunt laudes, et in hec etiam Salomonis inauguratione et coronatione Nathan ministerius videlicet intercessor, dixerat enim rex num. 34. Ungui cum iei Sadoc sacerdos et Nathan propheta in regem.

53. Insonuit. Hebr. scindebatur, id est videbatur scindi. Chaldaeus, tremebat.

peste, dit : Que veulent dire ces cris et ce tumulte de la ville ?

42. Lorsqu'il parla encore, Jonathas, fils d'Abiathar, grand-prêtre, se présenta, et Adonias lui dit : Entrez, car vous êtes un brave homme, et vous nous apportez de bonnes nouvelles.

43. Jonathas répondit à Adonias : Je n'en ai point d'autre à vous dire, car le roi David

nos seigneurs a été tué, roi Salomon.

44. Il a envoyé avec moi le grand-prêtre Sadoc, le prophète Nathan, Banais, fils de Jouda, les Cérémonies et les Phléthénies ; et ils l'ont fait monter sur la mule du roi.

45. Et Sadoc, grand-prêtre, et le prophète Nathan l'ont sacré roi à Gilon, d'où son renouveau avec des cris de réjouissance qui ont retenti partout la ville : c'est là le bruit que quan a entendu.

46. Salomon même est déjà sur le trône du royaume.

47. Et les serviteurs du roi en ont été faire leur conjonction au roi David notre seigneur, en lui disant : Que Dieu rende le nom de Salomon encore plus illustre que le vôtre, et qu'il élève son trône au-dessus de votre trône. Et le roi, adorait Dieu dans son lit.

48. A dit : Béni soit le Seigneur, le Dieu d'Israël, qui m'a fait voir aujourd'hui de mes propres yeux mon fils assis sur mon trône.

49. Coûte donc qu'Adonias avait convié se levrant tous saisis de frayeur, et chacun s'en alla de son côté.

50. Adonias, craignant Salomon, se leva de même, sortit au plus tôt, et s'alla embrasser la corne de l'autel.

51. Alors que vint dire à Salomon : Voilà Adonias qui, craignant le roi Salomon, se tient attaché à la corne de l'autel, et qui dit : Que le roi Salomon me jure de me donner la mort, si ne ferai point mourir son serviteur par l'épée.

52. Salomon répondit : Si l'on conduit en homme de bien, il ne tombera pas en terre un seul cheveu de sa tête; mais s'il vient à se conduire mal, il mourra.

53. Le roi Salomon envoya donc vers Adonias, et le fit tirer de l'autel ; et Adonias, s'étant présenté devant le roi Salomon, l'adora, et Salomon lui dit : Alliez-vous en votre maison.

54. Temptique cornu altioris. Il eut recours an droit d'asile pour qu'il pût solliciter de Salomon sa grâce. Car sans cela il aurait pu immédiatement être mis à mort.

* 42. *Fortis. Chaldeus, timens peccato, id est, horum.*

46. *Salomon sedet super solium regni. Adita regni possessione.*

47. *Benedicuntur. Bene precati sunt, agentes gratias pro novo rege dato Salomonem. — Adoravit rex in lectio sua. Deo et ipse gratias agens, ut patet sequenti versiculo.*

49. *In viam suam. In domos suas, ut ibi se adberent, et dissimilarent se Adonies favisse.*

50. *A illi, tensitique cornu altaris. Abiit in Gabon, ubi erat tabernaculum Mosis, et altare holocaustorum, ut habetur II. Paral. I, 3. Tenuit autem cornu altaris, quia immunitus praelogium altari maxime tribuebat. Sunt tamen qui velint tenuisse cornu altaris quod David Hierosolymis extinxerat, non autem quis quod erat in Gabon.*

51. *Quod non interficiat seruum suum gladio. Humilis oratio, et idonea venire impetrante.*

52. *Sin autem. Præteritis nubes condono; si vero peccaverit in posterum, penas debet.*

53. *Vade in dominum tuum. Quia non volet ablegat eum ab aula, sed ei securitatem in domo sua pollicetur.*

dicta voco tuba, ait : Quid sibi vult clamor civitatis tumultuantis ?

42. Adiuu illo loquente, Jonathas filius Abiathar sacerdos venit ; cui dixit Adonias : Ingredere, quia vir fortis es, et bona nuntians.

43. Responditque Jonathas Adonias :

Nescio quid sit istud, quod vult audire rex David regis constituta Salomonem.

44. Misitque eum eo Sadoc sacerdotem, et Nathan prophetam, et Baniam filium Joiaze, et Coréthi, et Phléthi, et imposuerunt eum super mulierem regis.

45. Unixeruntque eum Sadoc sacerdos, et Nathan propheta regem in Gilon, et ascenderunt inde iustantes, et insonuit civitas ; haec est vox, quam audistis.

46. Sed et Salomon sedet super solium regni.

47. Ego ingressi servi regis benedixi

ad dominum nostrum regem David, dicentes :

Amplificet Deus nomen Salomonis super nomen tuum, et magnifice thronum ejus super thronum tuum. Et adoravit rex in lectio suo.

48. Et locutus est : Benedictus Dominus noster Israel, qui dedit hodie se

dempon in solio meo, videlicet oculis meis.

49. Territi sunt ergo, et surrexerunt omnes qui invitati fuerant ad Adonias, et

etiam unusquisque in viam suam.

50. Adonias autem timens Salomonem, surrexit, et abiit, temuere cornu altaris.

51. Et multaverunt Salomon, dicentes :

Ecco Adonias timens regem Salomonem, et quod non faciat, dicentes : Jam non mihi rex Salomon habebit quod non interficiat seruum suum gladio.

52. Dixitque Salomon : Si fuerit vir bonus, non cadet ne unus quidem

capillus ejus in terra; si autem malum

inventum fuerit in eo, morietur.

53. Misit ergo rex Salomon, et adiuxit

eum ab altari; et ingressus adoravit regem Salomonem; dixitque ei Salomon :

Vade in dominum tuum.

CHAPITRE II.

Conseils de David à Salomon. Salomon fait périr Adonias, Joab et Seméti.

4. Appropinquaverunt autem dies David, ut moreretur, præceptipit Salomon filio suo, dicens :

2. Ego ingredere viam universa ter-
re: confortare, et esto vir.

3. Et observa custodes Domini Isra-

eli, ut ambulas in via ejus, ut custo-

dias ceremonias ejus, et præcepta ejus,

et iudicia, et testimonia, a sapientia

universa in lege Moysi; ut intelligas

veritas. [a Act. 17. 14.]

4. Ut confirmet Dominus sermones

suis, quoniam locutus est de me, dicens :

Si custoderis filii tua vias suas, et

ambulabis in veritate, in

omni corda tuo, et in omnibus iugis

qui non auferunt ubi vir de solo Israël.

5. Tu quoque nosti que fecerit mihi

Jobi filius Sarvis, quem fecerit duobus

principibus exercitus Israël, a Abner filio Ner, et a Amasa, filis de Jéthor, qui a assassi-

natis, ayant répandu leur sang durant la paix,

comme il aurait fait durant la guerre; et en ayant

comme le baudrier qui clat sur ses reins, et les

souliers qu'il avait aux pieds.

6. Voulez savez aussi de quelle manière m'a

traité Joab, fils de Sarvis, et ce qu'il a fait à deux

généraux de l'armée d'Israël, à Abner, fils de

Ner, et à Amasa, fils de Jéthor, qui a assassi-

natis, ayant répandu leur sang durant la paix,

comme il aurait fait durant la guerre; et en ayant

comme le baudrier qui clat sur ses reins, et les

souliers qu'il avait aux pieds.

6. Facies ergo iuxta sapientiam tuam,

et non deducas carnem ejus pacifice

ad inferos.

7. Sed et filius Berzelli Galadensis

reddes gratiā, et erumque comedentes

in mensa tua ; et occurrerunt enim mihi

quod lugubris a facie Absalom tra-

tris iuri. [a II. Reg. 49. 31.]

Cap. II. — *2. Facies ergo iuxta sapientiam tuam. David signalis à Salomon les hommes*

qui sont à craindre. Il avait été obligé de menacer Joab à cause des troubles dont son règne avait été agité et du crédit qu'avait cet homme dans l'armée; mais il engagea Salomon à priser cet assassinat, censant que les circonstances le lui permettraient.

Cap. II. — *2. Ingerior viam universa ter-
re. In terram reverto de qua formatus sum. — Confortare, et esto vir. Quasi dicti : Ma superstitio adolescentum agere tibi licet; nunc vero*

quando mortuus fuero, virum te precessus ero.

3. Observa custodes Domini. Custodes vocatae ea que Dominus custodiunt vult et servari.

4. Non est, mandata divina. — Ceremonias, Precepta ceremonialia. — Proscripta ejus. Moralia.

— Iudicia. Precepta judicia. — Testimonia. Pacta et leges a Domino prescriptas. — In-

tellegimus universa quae facili. Hebr. habebut: ut prudenter ejus, Chald., ut prospere tibi om-

nis, et ut te protegat, et aegrotus tui non aggredatur.

5. Si custodieris. Habebat hoc promissio II. Reg. 7. 16.

5. Quo fecerit mihi Job. Absalom scilicet occidendo, impensis agendo, afflictum ex-

acerbando, et seditionem minando. II. Reg. 19. 7. Adonise regnum interficerendo, favendo, — Abner filio Ner. Quom per predilectionem interficeretur. A maior filio Jéthor. Davids nepos hic erat ex Aliasse sororu, et secundum aliis ex matre eius. Ego sanguinem bellum in

causa. Quoniam hostis in bello pugnat, cum illi pugno et morte, et cum ego agnosco, ut in

bello tuo... et in castigatione tuo. — Hebr. habebut: ut in prudenter ejus, Chald., ut prospere tibi om-